Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I would like to request the following information under the FOI Act. The query relates to the Deprivation of Liberty Safeguards – an adult social care issue related to the Mental Capacity Act. 

1. Please list the number of requests for Deprivation of Liberty Safeguards (DoLS) authorisations your local authority received from care homes and hospitals in financial year 2014-15.
ANSWER:  

1044 requests for DoLS were received during financial year 2014/15.
2. Please list the number of the DoLS requests from question 1 that were not carried out within statutory timescales (in most cases 7 days for urgent authorisations and 21 days for standard authorisations)
346 were assessed within timescales and 304 were assessed outside of the required timescales.
3. How many cases in settings not covered by the DoLS (for example supported living) did your council identify as potentially requiring court of protection authorisation for deprivation of liberty in 2014-15?
Potential deprivations occurring outside of DoLS that will require further work to identify if the Court of Protection process is required are 89.

4. How many applications did your local authority make to the Court of Protection to authorise deprivation of liberty in settings not covered by the DoLS (e.g. supported living) in 2013-14 and 2014-15? How many of the 2014-15 applications were under the Re:X streamlined process?
Applications that Leicester City Council made to the Court of Protection are – 

1 in 2013-14 and 3 in 2014-15 using the new Re X process
5. How many legal challenges to deprivations of liberty (under section 21(A) of the Mental Capacity Act) did your council receive in each financial year 2013-14 and 2014-15?
There is 1 recorded challenge to DoLS in 2013-14 and nothing since.

6. How many staff employed by your local authority are trained as Best Interests Assessors? Of these, how many were trained in 2014-15?
12 staff are training within Leicester City Council as BIAs. 2 of these were trained in 2014 with another 3 who have just qualified as of May 2015 but are awaiting approval to practice for the City. Actual practising BIA’s for the City Council are a total of 7 currently.
7. How much did your local authority spend on deprivation of liberty cases and processes (including DoLS) in each financial year 2013-14 and 2014-15?
Spend on DoLS in 2013/14 - £266,358 and in 2014/15 – £518,084.
The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not relate to the environment), you may also use the information for commercial re-use under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance Manager
Information Governance 

Leicester City Council
1st Floor, 16 New Walk
Leicester, LE1 6UB
E-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You may also seek independent advice from the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.informationcommissioner.gov.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager before contacting the Commissioner.

